Ante GROTHI tempora, *Philippus Melanchthon*, communis ille *Germaniae* Doctor, et *Franciscus Baconus Verulamius*, Eques *Britannus*, uiam reformandae Philosophiae, in Ethicis suis, feliciter ostenderunt, *Benedictus* item *VVinclerus*, in libro suo de Principiis Iuris, A. MDCCXXV, radios quosdam clarioris luminis sparfit. Scripsit etiam, ante GROTHIVM, *Albericus Gentilis*, *Italus*,

lus, de Iure Belli, Libros tres, duosque, de Iure Romanorum Armorum, doctos quidem et eruditos, nec civilis solum Iure, sed morali quoque et civili Prudentia, illustratos. Quibus tamen omnibus palmam praeripit, re et nomine magnus, ille noster *Batauus*, HUGO GROTIUS, in uere palmario suo, de *Iure Belli et Pacis*, Opere, qui *Gentilem* et imitatus est, et castigauit, et superleuit, et superauit, acutius disputans, atque altioribus e principiis eruens sua, explicatius quoque omnia proponens. Nihil GROTIUS defuisse in hoc literarum genere, audacter confirmo, in quo nec acumen Philosophicum, nec Historiae notitiam, nec Iuris scientiam, temere desideret ullus. Ingenium, iudicium, memoria, labor, omnia summa, in illo, ut credam, neminem in hoc argumento perfectius aliquid adhuc dedisse.

Sunt, qui, libris Relectionum *Francisci Vi-Floride, Hispani*, O. D. G., usum fuisse GROTIUM, autumant, quanquam illae raro ab eo laudantur, quarumque, nisi memoria me fallit, mentio uel semel est facta in *Prolegg. de I. B. et P.* Extat Liber iste Relectionum, et Theologis pariter, ac Iuris, maximo esse usui potest, adeo quippe accurate et subtiliter differens de rebus
 morum,

morum, ut sine admiratione legi non possit. Occurrunt Dissertationes de Bello, de Usuris, aliisque, in his Relectionibus, editis, et *Antuuerpiae*, et *Ingolstadii*, A. MDCCCXXX, *Lugd. Gall.* MDCLVII, et MDCLXXXVI, 8. Rarissimae sunt, et magno saepe pretio uenditae. Magna illis elogia tribuuntur a *Medina*. Quare non miratus sum, HVGONEM GROTIUM tantum ex hoc scriptore profecisse, cum praesertim ingenio praestaret *Gallos* tantum non omnes et *Hispanos*, nedum *Batavos* suos.

Discipuli *Francisci Victoriae* fuerunt, *Ferdinandus Vasquius* et *Didacus Covarruias*, ambo *Hispani*, quos diligentissime GROTIUS legit. Neque uero minus in eodem opere Quaestionibus est usus *Franc. Hottomanni* illustribus Controuersiarum. Quae circa Quaestionem illam habet, *An iusta sit belli causa pro subditis, ut ab eis arceatur imperantis iniuria?* GROTIUS hausit e *Stephani Iunii Bruti* Vindiciis contra Tyrannos, cuius libri haud alius Autor, quam *Hubertus Languetus*, fuit, quae uero de *Iudaeorum* doctrina, in Libris de Iure B. et P. afferuntur, e *Guil. Schiccarti* *Mischpat* deprompsisse uideatur.